Dopo un primo peccato la permissione del secondo può essere pena per il primo (cf. I-II,79,3), ma la permissione del primo peccato non è posteriore alla sua previsione, giacché Dio non può prevedere una colpa se non permettendola e senza la suddetta permissione la colpa non potrebbe nemmeno aver luogo.

4. Dio permette l'impenitenza finale come pena di molte colpe precedenti e di un'ultima resistenza ad un ultimo richiamo.

Si può più facilmente ammettere che Dio permetta un peccato nella vita degli eletti per il maggior bene del loro bene finale ed eterno, ma la difficoltà sorge là dove occorre concepire la permissione della stessa impenitenza finale che conduce alla dannazione.

La permissione dell'impenitenza finale dev'essere vista come la pena per molti peccati precedenti e soprattutto per la resistenza ad un ultimo invito alla conversione. I-II,79,3c.: “Causa subtractio- nis gratiae est non solum ille, qui ponit obstaculum gratiae, sed etiam Deus, qui suo iudicio gratiam non apponit ...”.

Il mistero dell'iniquità è più difficile da sondare che quello della grazia, perché l'iniquità è oscura in sé, mentre la grazia non lo è che rispetto a noi.

Dio permette l'impenitenza finale di alcuni, ad es. del cattivo ladrone piuttosto che di un altro, per punire gravi colpe precedenti e in vista di un bene superiore che consiste nella manifestazione della sua infinita giustizia.

Non è facile comprendere questa proposizione, ma nessuno ne può provare la contraddittoria, che cioè Dio non possa permettere l'impenitenza finale come pena di colpe precedenti e in vista della manifestazione della sua giustizia. Negare poi la permissione divina del peccato è negare la possibilità del peccato stesso e *contra factum non valet ratio*.

San Tommaso ha in mente lo splendore della divina giustizia quando (I, 113,7c.) si domanda se gli angeli custodi si rammaricano dei nostri peccati e risponde negativamente, perché “voluntas eorum (scil. angelorum) totaliter inhaeret ordini divinae iustitiae; nihil autem fit in mundo, nisi quod per divi- nam iustitiam fit, aut permittitur.”

L'Imitazione di Cristo (1.I.c.24,n.4) indica la giustizia divina con le parole seguenti: “Esto modo sollicitus et dolens pro peccatis tuis, ut in die iudicii securus sis cum beatis ... Tunc stabit ad iudi-

¹⁵ Il che equivale a dire che Dio non causa la colpa, dato che Egli è bontà infinita; tuttavia, per un decreto misterioso della sua volontà la rende possibile, creando il libero arbitrio della creatura (*n.d.C.*).

¹⁶ Dio non è obbligato a mantenere la buona direzione della volontà creata a tempo indeterminato, in quanto la creatura dispone di un libero arbitrio che di per sé può scegliere anche il male (*n.d.C.*).

¹⁷ La non-conservazione nel bene non mette ancora in gioco l'opposizione morale tra bene e male, perché è la semplice condizione della possibilità del peccato, ma non è ancora il peccato. L'Autore quindi parla di un non-bene nel senso che non siamo ancora entrati nell'ordine morale. (*n.d.C.*).

candum, qui modo se subiecit humiliter iudiciis hominum. Tunc magnam fiduciam habebit pauper et humilis, et pavebit undique superbus.”

5. Gli effetti della riprovazione.

Il peccato originale non è motivo sufficiente della riprovazione nei dannati ai quali esso è stato rimesso, seppure continuino in loro le conseguenze del peccato, la concupiscenza e l'inclinazione al male.

Esso invece è motivo sufficiente nei bambini non battezzati e morti prima dell'uso della ragione, perché è a causa della colpa originale che vengono privati della visione beatifica senza dover tuttavia subire la pena del senso: “Dicimus distinguendum, quod peccatum est duplex: originale scilicet et actuale: originale quod absque consensu contrahitur, et actuale, quod committitur cum consensu. Originale igitur, quod sine consensu contrahitur, sine consensu per vim remittitur sacramenti; actuale vero, quod cum consensu contrahitur, sine consensu minime relaxatur... Poena originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero poena peccati est gehennae perpetuae cruciatus” (INNOCENZO III, “*Maiores Ecclesiae causas*” ad Ymbertum archiepiscopum Arelatensem, del 1201; *Denzinger* 780)¹⁸.

“Doctrina, quae velut fabulam Pelagianam explodit locum illum inferorum (quem limbi nomine fideles passim designant), in quo animae decedentium cum sola originali culpa poena damni citra poenam ignis puniantur; perinde ac si hoc ipso, quod, qui poenam ignis remonent, inducerent locum illum et statum medium expertem culpae et poenae inter regnum Dei et damnationem aeternam, qualem fabulabantur Pelagiani: falsa, temeraria, in scholas catholicas iniuriosa.” (*Errores synodi pistoriensis*, Costituzione *Auctorem fidei* di Pio VI, del 1794; *Denzinger* 2626, prop.26)¹⁹.

Gli effetti della riprovazione sono:

- (1) permissione dei peccati che non saranno perdonati;
- (2) rifiuto divino della grazia;
- (3) l'accecaimento spirituale;
- (4) l'indurimento del cuore e
- (5) la pena della dannazione.

Il peccato stesso non è effetto della riprovazione perché Dio (che causa la riprovazione) non è in nessun modo causa del peccato né direttamente né indirettamente per mancanza di aiuto che significherebbe una negligenza divina ovvero una assurdità.